ASSERTIO III. An gabellæ dubiæ sint in conscientia soluendæ, dubium est: siquidem Valentia cum Soto putat, in dubio præsumendū pro Principe, Carbo q. 33. ex communi dicit, persoluendas, si antiquæ sint, secus si nouæ. Quod etiam docent Syluester V. *Gabella* 4. n. 7. & Caietanus citatus, post Angelum, Gabrielem, &c. Equidem in dubio probabili, nec exigentē, nec defraudantem peccati mortalis damnauerim, vel ad restitutionē coegerim, cum Petro Nauarro & Sa: idque ipsum indicat Syluester V. *Gabella*. n. 6. Nã ex vna parte melior est in dubio conditio superioris præcipiētis; ex altera subditi possidētis, in his videlicet rebus quæ superioris arbitrio nõ p oña subsunt.

342 ASSERTIO IV. Ad iustas gabellas quatuor conditiones requiruntur. Prima est, legitima auctoritas in parte imponētis, qualis est Imperatoria, Regia, & aliorū Principū, qui in sua administratione Superiorē non agnoscunt. Hic accedit auctoritas

Pontificis, & cōcilij generalis in ordine ad finem spiritualem: & denique aliorum, quibus hoc ius consuetudine præscripta cōuenit; alias incurritur excommunicatio bullæ, vt recte notarūt Caietanus, Syluester, Medin. Couarruias, Valeria, alij citati.

343 Secunda conditio est legitima causa, qualis est, vel principis iuxta suū statū competens sustentatio, exclusio immoderato luxu; vel necessitas, aut manifesta vtilitas boni communis. Quod si causa veteris gabellæ penitus desijt, nec alia noua sufficiens successit, tū iniuste gabellæ exactio, pducitur secundū omnes: nisi forte excuset inmemoralis consuetudo; vt quidē excusare posse sentiunt Carbo & Medina: etsi negent Syluester, Caietanus, Petr⁹ Nauarr⁹, & apud eundē Angelus, Gabriel, Corduba, quod vtiq; veri⁹ est, si ea ipsa consuetudo semp fuerit in prima illa causa fundata.

Hoc certum est, datū pro certa causa v. g. pro affecurandis, siue sternendis vijs publicis, causa non secuta, obnoxium esse restitutioni; vel certe vt minimum damna subsecuta à Principe cōpensanda, vt docent Medina & Carbo: quamuis Petrus Nauarrus ex Syluestro, & Caietano non male asserat, vtrumque restituendum.

344 Tertia conditio est legitim⁹ modus seu forma, vt videlicet secundū proportionē bonorū equaliter omnes grauentur, & non magis illi, qui plus indigent. Vnde cōmuniter iniustū est, gabellas imponere ijs rebus, quas quis ad suā, aut suorū sustentationē & vsum acquirit; cum etiā in iure non concedantur, nisi super ijs rebus, quæ negotiationis causa transportantur, aut venduntur, vt ex Cod. de vestigalibus l. *Vniuersim* & l. *Omnium* recte docent Caietanus, Valentia loc. citatis.

345 Addit Angelus, non posse contrariū consuetudine introduci: Sed vniuersim talis consuetudo reprehendi non debet; saltē cum aliæ gabellæ ad propositos fines non sufficiūt; modo interim prouideatur, ne imoderate grauentur pauperes, aut certe iisdem alia ratione fiat compensatio, vt docent Antoninus 2. part. tit. 1. cap. 14. Nauarrus man. cap. 17. num. 203. Syluester V. *Gabella* 3. n. 14. Valentia citatus, & Azor tom. 3. lib. 5. cap. 21.

Ob eandem causam, non potest princeps suo arbitrio, & absque iusta causa, publicum bonum concernente, subditos quosdam eximere ab eiusmodi publicis oneribus; ne hoc ipso alij plus iusto grauentur, iuxta citatam l. *Omnium*. Quæ tamen suppetente, potest, vt docent Syluester V. *Præuilegium* q. 9. Azor tom. 1. l. 5. q. 10. ex Bartolo.

346 Quarta conditio est, vt non petatur, nisi à quibus iure potest. Ab Ecclesiasticis autē non potest, vi vilius consuetudinis, sine expressa licentia Papæ, nisi quoad ea, quæ deferunt causa negotiationis; aliā exigentes, si quidem sit communitas, incurrunter interdictionem; si autem personæ singulares, excommunicationem, ex cap. *Quoniam* de censibus in 6. De qua re iusta seueritate censet Nauarrus cap. 17. n. 203. & est excommunicatio hodie reseruata in bulla cœnæ, vt recte Tolentus in eadem bulla.

Exciipiuntur tamen casus quidam, in quibus etiam licite à Clericis eiusmodi pensiones

exiguntur.

exiguntur, de quibus Toletus ibidem, & Azor tom. 3. lib. 5. cap. 19. & sequentibus; vbi etiam in specie de studiosis agit; in quibus quidè standum est communi consuetudine: quod etiam nonnulli de Clericis sentiunt, apud eundem cap. 19. q. 3. Sed obstat cit. cap. *Quamquam*, & bulla cœnæ; de qua re plura de Ordine.

Quæritur III. Quid restituendum, ob illicitam lignationem, pabulationem?

347
ASSERTIO I. Ligna cædens, aut pabula carpens in silua, aut pascuis alterius priuati, vel eius communitatis, ad quam ipse non spectat, sine explicito, aut rationabiliter præsumpto consensu domini, illiusque communitatis, perinde peccat, & ad restitutionem obligatur, vt in alijs rebus furto sublati accidit: nisi quis forte extreme, vel saltem grauiter indigens, moderate quippiam ex aliena sylua, sine damno notabili, acceperit; tunc enim probabile est, accipientem non peccasse saltem mortaliter, nec ad restitutionem teneri. Ita Medina q. 102. Sotus 4. de Iustitia, Nauarrus manual. cap. 17. n. 122. Valentia q. 6. pun. 5. Aragonius q. 62. a. 3. Lessius lib. 2. cap. 3. dub. 14. Ratio est. Quia moderata acceptio bonorum eiusmodi non ita solet ægreferrî; nec tam est perniciosa domino, quam vtilis accipienti; & communi gentium vsu, tales non perinde habentur fures, ac si alienam domum ingressi, pecunias furripuissent, inquit Aragonius citatus.